
 
Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario di Puglia 

 
DETERMINAZIONE 

n. 685 del 22-05-2024 
Pag. 1 di 8 
Allegati: 3 

 

 
  

a.di.s.u. 
PUGLIA 

 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE N. 685 DEL 22-05-2024 

SETTORE AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE 

 
OGGETTO: DGR 1802/2023 "PROGRAMMA TRIENNALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 
DELL'ISTRUZIONE UNIVERSITARIA E DELL'ALTA FORMAZIONE 2023/2025 E ANNUALE 2023" 
- PROGETTO SUMMER SCHOOL PROMOSSE DALLE UNIVERSITÀ PUGLIESI: EMANAZIONE E 
PUBBLICAZIONE AVVISO ACQUISIZIONE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA 
REALIZZAZIONE DI SUMMER SCHOOL SUL DIRITTO ALLO STUDIO E RELATIVA SCHEDA DI 
ADESIONE 

 
 

L’Istruttore Il Responsabile del Procedimento 
DOTT.SSA FRANCESCA FALSETTI AVV. MARIA GUARDAPASSI 

Il Dirigente Responsabile  
AVV. MARIA GUARDAPASSI  

 



 

 
Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario di Puglia 

DETERMINAZIONE 
n. 685 del 22-05-2024 

Pag. 2 di 8 
Allegati: 3 

 

 



 
Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario di Puglia 

 
DETERMINAZIONE 

n. 685 del 22-05-2024 
Pag. 3 di 8 
Allegati: 3 

 

 Il Direttore Generale 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 4 agosto 2023, n. 371, con il quale il dott. 

Vincenzo Melilli è stato nominato Direttore Generale dell’A.DI.S.U. Puglia, con decorrenza dal 1° 

settembre 2023;  

Premesso che: 

- la Regione Puglia, con DGR n. 862 del 15.5.2019 avente ad oggetto “L.R. n. 18/2007 – 

progetto Summer School in Puglia rivolto alle Università pugliesi – Variazione in termini di 

competenza e cassa al Bilancio regionale 2019 e pluriennale 2019-2021” ha voluto attuare, 

ai sensi della L.R. 18/2007, per il tramite dell’ADISU Puglia, un intervento finalizzato al 

finanziamento di attività di trasferimento dei saperi attraverso l’organizzazione di Summer 

School, una scuola estiva organizzata per riflettere e studiare in un contesto speciale, 

attraverso una full immersion di 5/6 giorni, in luoghi scelti fuori dai tradizionali circuiti 

formativi che favoriscono il confronto, la riflessione, l’elaborazione creativa, stimolando in 

questo modo la comunicazione formale e informale e migliorando la propria capacità di 

teamworking. 

- i progetti di Summer School, approvati con determinazioni del Direttore generale ADISU n. 

667 dell’08/08/2019 e n. 5 dell’08/01/2020, previa pubblicazione di apposito avviso pubblico, 

risultano essere stati complessivamente 45 su un totale di 80 dichiarati idonei, realizzati entro 

il termine ultimo del 31/12/2023; 

- la Regione Puglia, con Delibera di Giunta Regionale n. 1802 del 07/12/2023 ha approvato il 

“Programma triennale per il diritto allo studio dell’istruzione universitaria e dell’alta 

formazione 2023/2025 e annuale 2023”; 

- la predetta DGR 1802/2023 è stata recepita dal Consiglio di Amministrazione dell’Adisu 

Puglia in data 18/12/2023; 

- il suddetto Piano prevede, al paragrafo 3.7, l’autorizzazione ad Adisu Puglia ad utilizzare i 

residui dello stanziamento di cui alla DGR 862/2019 per l’organizzazione di “Summer School 

promosse dalle Università pugliesi”, previa convenzione con le stesse, su tematiche inerenti 

al diritto allo studio in coerenza con i primi risultati del progetto “Puglia Regione 

Universitaria” ed in particolare: 

o Definizione degli spazi interni, esterni e delle soglie urbane delle residenze universitarie 

o Forme innovative di gestione delle residenze universitarie 



 

 
Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario di Puglia 

DETERMINAZIONE 
n. 685 del 22-05-2024 

Pag. 4 di 8 
Allegati: 3 

 

o Innovazione nel design del prodotto per gli alloggi universitari 

o Forme innovative di gestione degli spazi urbani per eventi culturali a cura degli studenti 

o Forme innovative di mobilità sostenibile per gli studenti 

o La determinazione dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di diritto allo studio 

o Il diritto allo studio nelle città universitarie pugliesi 

o Il diritto allo studio nelle città pugliesi con sedi universitarie 

o Il diritto allo studio nelle città pugliesi con studenti universitari 

con le seguenti caratteristiche 

 avere un programma dettagliato ed una durata minima di 3 giorni e massima di 1 settimana; 

 prevedere il conferimento di un numero minimo di 2 crediti formativi universitari; 

 essere rivolte a studentesse e studenti universitari e/o giovani laureati oppure figure 

professionali specifiche compatibili con le finalità del progetto, previa interlocuzione con 

l’Agenzia; 

 prevedere una forma di partenariato con un ente pubblico o un’impresa privata; 

 prevedere un contributo regionale massimo per progetto non superiore ad € 20.000,00, con 

parametro massimo di costo di € 15 per ora/allievo. 

Vista la delibera n. 28 del 29/04/2024 con la quale il Consiglio di Amministrazione di questa 

Agenzia ha così deliberato: “1) di approvare l’Avviso e la relativa bozza di scheda di adesione, 

allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali, per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse da parte delle Università pugliesi, da estendere anche alle istituzioni 

AFAM, salvo indicazioni contrarie da parte della Regione Puglia, ad approfondire le tematiche 

inerenti al diritto allo studio attraverso la realizzazione di Summer School, nel rispetto di quanto 

previsto dalla Delibera di Giunta Regionale n. 1802 del 07/12/2023; 2) di dare mandato al Direttore 

Generale di sottoscrivere l’Avviso allegato e, per il tramite del Settore Affari Generali e Risorse 

Umane quale settore di riferimento, di trasmettere lo stesso a tutte le Università pugliesi e alle 

istituzioni AFAM, con la eventuale variazione sopra indicata, al fine di assicurarne la più ampia 

diffusione, ed al Settore Risorse Finanziarie per i successivi adempimenti di competenza; 3) di 

demandare al Direttore Generale la nomina, con propria determinazione, di una commissione 

esaminatrice per la valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute nei termini indicati 



 

 
Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario di Puglia 

DETERMINAZIONE 
n. 685 del 22-05-2024 

Pag. 5 di 8 
Allegati: 3 

 

nell’Avviso, composta da n.2 componenti scelti tra i dirigenti e/o funzionari dell’Adisu Puglia, in 

possesso di adeguata esperienza professionale in merito alle tematiche inerenti al diritto allo studio 

indicate nella citata DGR 1802/2023, e da n.1 componente designato dal Dipartimento Politiche del 

lavoro, Istruzione e Formazione – Sez. Istruzione e Università della Regione Puglia; 4) di dare atto 

che con successiva deliberazione verrà approvato lo schema di convenzione, ex art. 15, Legge 

241/1990, per la disciplina degli aspetti di comune interesse nonché di quelli connessi al piano 

didattico-formativo e al piano finanziario delle proposte di Summer School valutate e approvate …”;  

Richiamate:  

- la nota prot. n. 4564 del 06/05/2024 con la quale questa Agenzia ha richiesto l’assenso del 

competente Dipartimento della Regione Puglia Sviluppo economico, innovazione, istruzione, 

formazione e lavoro - Sezione Istruzione e Università, in ordine alla possibilità di ampliare la 

tipologia di Enti legittimati a formulare le suddette proposte di realizzazione di Summer 

School includendovi anche le Istituzioni AFAM della Regione Puglia; 

- la nota di riscontro, acquisita al protocollo di questa Agenzia con il n. 4925 del 17/05/2024, 

con la quale il citato Dipartimento della Regione Puglia ha comunicato che “” l’espressione 

citata nella DGR 1802/2023 “Summer School promosse dalle Università pugliesi”, anche 

alla luce dell'allargamento del progetto Puglia Regione Universitaria alle AFAM, possa 

essere intesa come afferente all'intero sistema della formazione terziaria ivi comprese le 

AFAM. Si coglie l’occasione per raccomandare che le procedure siano improntate al fine di 

permettere alle eventuali proposte di summer school presentate immediatamente dopo la 

pubblicazione del bando, di svolgersi già nell'estate 2024””. 

Rilevato che: 

- il suddetto Avviso, conseguentemente aggiornato, stabilisce che le proposte di Summer school 

debbano:   

 prevedere un programma dettagliato ed una durata minima di 3 giorni e massima di 1 

settimana; 

 prevedere il conferimento di un numero minimo di 2 crediti formativi universitari/accademici; 

 essere rivolte a studentesse e studenti e/o giovani laureati oppure figure professionali 

specifiche compatibili con le finalità del progetto, previa interlocuzione con l’Agenzia; 



 

 
Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario di Puglia 

DETERMINAZIONE 
n. 685 del 22-05-2024 

Pag. 6 di 8 
Allegati: 3 

 

 prevedere una forma di partenariato con un ente pubblico o un’impresa privata; 

 prevedere un contributo regionale massimo per progetto non superiore ad € 20.000,00, con 

parametro massimo di costo di € 15 per ora/allievo. 

- gli Atenei/AFAM eventualmente interessati dovranno far pervenire l’allegata scheda, 

“manifestazione di interesse”, debitamente compilata e firmata digitalmente, entro il termine 

di 180 giorni a partire dal giorno di pubblicazione del presente avviso e che le proposte 

saranno accolte nei limiti delle risorse finanziarie disponibili; 

- l’Agenzia, in collaborazione con la Regione Puglia, si riserva di valutare, sino ad esaurimento 

fondi, l’accoglimento delle proposte formative, o una loro eventuale rimodulazione, anche al 

fine di assicurare un approfondimento coordinato di tutte le tematiche sul diritto allo studio 

come sopra individuate e che è prevista una successiva fase di confronto con i suddetti Enti e 

la conseguente stipula di apposito atto convenzionale ex art. 15, L. 241/1990, per la disciplina 

degli aspetti di comune interesse nonché di quelli connessi al piano didattico-formativo e al 

piano finanziario; 

- il Responsabile del progetto “Summer school 2024” è individuato nella dirigente del Settore 

Affari Generali e Risorse Umane, avv. Maria Guardapassi, e che il referente a cui compete 

l’attività istruttoria è individuato nella dott.ssa Francesca Falsetti, responsabile EQ del 

Servizio Progetti Speciali; 

Dato atto che: 

- le risorse complessivamente a disposizione per la misura in questione, pari ad € 213.739,39, 

rinvengono, come da indicazioni di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale 1802/2023, 

dalle somme residue derivanti dalla realizzazione delle Summer School di cui alla DGR n. 

862 del 15.5.2019 e che detti residui sono stati oggetto di riaccertamento ordinario al 

31.12.2023 (cap. 230 - imp. 124601), approvato con determinazione del Direttore Generale n. 

388 del 19/03/2024, avente ad oggetto: “Riaccertamento Residui 2023”, con la quale è stato 

altresì disposto, fra gli altri: “di apportare al bilancio dell’esercizio 2023 le variazioni 

funzionali all’incremento/costituzione del fondo pluriennale vincolato a copertura degli 

impegni reimputati; di procedere alla variazione degli stanziamenti e dei residui in corso di 

gestione del bilancio di previsione 2023/2025 – Annualità 2023, necessari alla reimputazione 

degli accertamenti e degli impegni non esigibili; di dare atto che le risultanze del presente 



 

 
Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario di Puglia 

DETERMINAZIONE 
n. 685 del 22-05-2024 

Pag. 7 di 8 
Allegati: 3 

 

Riaccertamento Ordinario dei Residui confluiranno nel Rendiconto della Gestione relativo 

all’esercizio finanziario 2023, oggetto di successiva approvazione; 

Visti: 

- la L.R. 27 giugno 2007, n. 18; 

- il bilancio di previsione 2024/2026, approvato dal Consiglio di Amministrazione con la 

deliberazione n. 58 del 18/12/2023; 

- la determinazione del Direttore Generale n. 388 del 19/03/2024 recante “Riaccertamento residui 

2023”; 

- il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2023 ex art. 17, comma 1 della L.R. n. 18/2007, 

approvato con deliberazione n. 27 del 29/04/2024; 

DETERMINA 

sulla base dell’istruttoria curata dal Settore/Servizio competenti e per i motivi in narrativa riportati, 

che qui vengono espressamente richiamati quali parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento,  

1) di emanare l’AVVISO e la relativa SCHEDA DI ADESIONE, allegati al presente 

provvedimento quali parti integranti e sostanziali, per l’acquisizione di manifestazioni di 

interesse da parte delle Università/AFAM pugliesi ad approfondire le tematiche inerenti al 

diritto allo studio attraverso la realizzazione di Summer School, nel rispetto di quanto previsto 

dalla delibera di Giunta Regionale n. 1802 del 07/12/2023 e dalla delibera n. 28 del 

29/04/2024 del Consiglio di Amministrazione di questa Agenzia; 

2) di assicurare agli stessi la più ampia diffusione attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale 

di questa Agenzia, la trasmissione a tutte le Università/AFAM pugliesi ed ogni altra forma di 

pubblicità funzionale alla più ampia partecipazione delle Istituzioni Universitarie/Afam 

presenti sul territorio pugliese; 

3) di dare atto che le risorse necessarie alla realizzazione del progetto Summer School promosse 

dalle Università pugliesi, di cui alla DGR 1802/2023, sono allocate sul pertinente capitolo del 

bilancio di previsione 2024/2026, a seguito di riaccertamento residui 2023 disposto con DDG 

n. 338 del 19/03/2024 (cap. 230 - imp. 124601 per € 213.739,39);  

4) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Risorse Finanziarie per gli adempimenti 

di competenza. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 



 

 
Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario di Puglia 

DETERMINAZIONE 
n. 685 del 22-05-2024 

Pag. 8 di 8 
Allegati: 3 

 

DOTT. VINCENZO MELILLI 
__________________________________________________ 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 


